

## Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 7 mars 1918 kl. 12 m.

*Utlåtande, i anledning av framställningar om krigstidstillägg och krigstidshjälp åt befattningshavare anställda hos riksdagen eller i dess verk.*

I en inom första kammaren väckt, till utskottet för förberedande behandling överlämnad motion (nr 33) har herr *Holmquist* hemställt, att riksdagen måtte besluta, att förmåner motsvarande de i Kungl. Maj:ts propositioner nr 10, 11 och 13 avsedda skola i huvudsaklig enlighet med de grunder, som i dessa propositioner föreslagits, eller de andra grunder, som kunna finnas lämpliga och vilka vederbörande utskott behagade föreslå, utgå till befattningshavare, som äro eller varit anställda hos riksdagen eller i dess verk (riksbanken, riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek och hus samt justitie- och militieombudsmansexpeditionerna), samt till sådana befattningshavares pensionsberättigade änkor och barn.

Utskottet har vidare från bankoutskottet fått till sig överlämnade *dels* en av herr *Gullberg* inom första kammaren väckt motion (nr 14), däri hemställt, att riksdagen måtte besluta, att under år 1917 skedd förskottsutbetalning av 150 kronor till gift befattningshavare i statens tjänst och 75 kronor till ogift må skänkas dem såsom gratifikation utan återbetalningsskyldighet, samt att de grupper befattningshavare, som icke erhållit nämnda förskott, också må erhålla samma summor på samma villkor, allt dock endast så vitt angår sådana befattningshavare, rörande vilkas avlöningsförmåner bankoutskottet har att yttra sig; *dels ock* följande framställningar i ärendet, nämligen:

1:o) av styrelsen för riksbankstjänstemännens förening, som anholder, att riksbankens befattningshavare och pensionstagare må för år 1918 komma i åtnjutande av krigstidstillägg och krigstidshjälp efter samma grunder, som må bliva fastställda för befattningshavare i statens tjänst, samt att krigstidstillägg jämväl må få utgå på kassörernas i riksbanken misräkningspenningar; samt

2:o) av vaktmästarna vid riksbankens huvudkontor, som anhålla,

att dem må beviljas krigstidstillägg med 60 procent av samtliga löneförmåner samt krigstidshjälp med 150 kronor för hustru eller husföreståndarinna och med 75 kronor för varje barn under 15 år.

Fullmäktige i riksbanken hava tillstyrkt, att ifrågavarande extra förmåner må utgå till befattningshavare i riksbanken efter samma grunder, som må varda bestämda för befattningshavare i statens tjänst, ävensom att dylika förmåner må utgå jämväl till riksbankens pensionsstagare. Beträffande det framställda förslaget om krigstidstilläggets beräkning även å missräkningspenningarna till kassörerna hava fullmäktige funnit detsamma synnerligen behjärtansvärt.

Från bankoutskottet har till utskottet vidare överlämnats en skrivelse, däri fullmäktige i riksgäldskontoret hemställt, att krigstidstillägg och krigstidshjälp må enligt samma grunder, som av riksdagen varda fastställda beträffande befattningshavare i statens tjänst, under år 1918 utgå jämväl till befattningshavare vid riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek och riksdagens hus, samt att fullmäktige må bemyndigas att för ändamålet av förslagsanslaget till avlöningar och pensioner m. m. vid riksgälds- och riksdagsförvaltningen använda erforderligt belopp. Fullmäktige hava dessutom hemställt om beviljande av krigstidstillägg till f. d. befattningshavare hos riksdagen, dess ombudsmän eller verk, vilkas pensioner utbetalas av riksgäldskontoret.

Slutligen hava till utskottet remitterats i justitieombudsmannens och militieombudsmannens senast avgivna ämbetsberättelser (respektive sid. 422 och 439) gjorda framställningar angående krigstidstillägg och krigstidshjälp under år 1918 åt befattningshavare vid deras expeditioner i enlighet med de grunder, som kunna varda stadgade för befattningshavare vid statens ämbetsverk.

1917 års  
riksdag.

I anledning av motioner och andra framställningar har 1917 års riksdag, på sätt av dess skrivelser nr 221 och 222 framgår,

dels medgivit, att krigstidstillägg och krigstidshjälp enligt de grunder, som finnas angivna i första särskilda utskottets den 14 maj 1917 avgivna utlåtande nr 3, må under år 1917 utgå till befattningshavare vid riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek och riksdagens hus samt bemyndigat fullmäktige i riksgäldskontoret att för ifrågavarande ändamål av förslagsanslagen till riksdags- och revisionskostnader, till kostnader för riksdagens hus samt till avlöningar m. fl. förvaltningskostnader vid riksgäldskontoret använda erforderliga belopp;

*dels* medgivit, att krigstidstillägg och krigstidshjälp må under år 1917 utgå till befattningshavare vid justitieombudsmannens expedition enligt här ovan angivna grunder samt bemyndigat justitieombudsmannen att för ifrågavarande ändamål av förslagsanslaget till avlöning, resekostnader och expenser för justitieombudsmannen och hans expedition använda erforderligt belopp;

*dels* medgivit, att krigstidstillägg och krigstidshjälp må under år 1917 utgå till befattningshavare vid militieombudsmannens expedition enligt här ovan angivna grunder samt bemyndigat militieombudsmannen att för ifrågavarande ändamål av förslagsanslaget till avlöning, resekostnader och expenser m. m. för militieombudsmannen och hans expedition använda erforderligt belopp; och

*dels* bemyndigat fullmäktige i riksbanken att för beredande under år 1917 av krigstidstillägg och krigstidshjälp åt befattningshavare vid riksbanken samt vid Tumba bruk enligt de grunder, som finnas angivna i första särskilda utskottets den 14 maj 1917 avgivna utlåtande nr 3, av riksbankens medel använda erforderligt belopp.

Utskottet anser, att krigstidstillägg och krigstidshjälp böra för år 1918 i likhet med vad som skett under år 1917 beviljas den personal, som är anställd vid riksdagens verk, d. v. s. riksbanken med Tumba bruk, riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek, riksdagens hus samt justitie- och militieombudsmansexpeditionerna, och att förmånerna i fråga böra få utgå till dessa befattningshavare efter samma grunder, som av utskottet i dess denna dag avgivna utlåtande nr 3 föreslagits beträffande befattningshavare i statens tjänst. Enär krigstidstillägget föreslagits att under år 1918 utgå jämväl till befattningshavare med mer än 9,800 kronors avlöning, torde sådant jämväl böra beräknas för riksdagens justitieombudsman och militieombudsman. Ett bifall till den gjorda framställningen att krigstidstillägg skulle få beräknas jämväl å de till riksbankens kassörer utgående missräkningspenningarna skulle medföra den konsekvensen, att krigstidstillägg borde beräknas jämväl å befattningshavare i statens tjänst tillkommande felräkningspenningar och uppbördsprovision. Utskottet anser sig emellertid icke kunna tillstyrka en dylik utvidgning av den föreslagna rätten till krigstidstillägg.

*Utskottet.*

Beträffande den i herr Gullbergs ovanberörda motion gjorda hemställan får utskottet, under hänvisning till att utskottet i sitt utlåtande nr 3 avstyrkt bifall till liknande av samme motionär gjorda framställningar, anföra, att utskottet icke kan biträda det framställda förslaget.

Kostnaden för krigstidstillägg och krigstidshjälp åt nu ifråga-

varande personal kan, enligt uppgjorda approximativa beräkningar, antagas komma att utgöra:

för riksbanken med Tumba bruk .....	omkring kronor	608,000: —
» riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek och riksdagens hus .....	» »	70,000: —
» justitieombudsmannen och hans expedition .....	» »	7,500: —
» militieombudsmannen och hans expedition .....	» »	6,600: —

eller tillhoppa omkring kronor 692,100: —

Kostnaderna torde bära bestridas av samma förslagsvis beräknade medel, från vilka ifrågavarande institutioners avlöningar bestridas.

Vidkommande däremot de funktionärer, som äro tillfälligt anställda vid 1918 års riksdag, hos kamrarna, utskotten samt i riksdagens kansli, ävensom extra portvakter m. fl., synes det utskottet skäligt att dessa i år, lika väl som i fjol, erhålla förhöjning i de arvoden, som under normala förhållanden för dem beräknas.

I likhet med vad som skedde vid 1917 års riksdag torde ifrågavarande funktionärers gottgörelse bära bestämmas i överensstämmelse med mom. 2 i § 3 av de reglementariska föreskrifterna för riksdagen.

Beträffande slutligen frågan om beredande av krigstidstillägg åt förutvarande befattningshavare, som från riksbanken eller riksgäldskontoret åtnjuta pension, avgiver utskottet särskilt utlåtande.

Åberopande vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

1:o) att riksdagen må bemyndiga fullmäktige i riksbanken att för beredande under år 1918 av krigstidstillägg och krigstidshjälp åt befattningshavare vid riksbanken samt vid Tumba bruk enligt de grunder, som finnas angivna i utskottets utlåtande nr 3, av riksbankens medel använda erforderligt belopp;

2:o) att riksdagen må *dels* medgiva, att krigstidstillägg och krigstidshjälp enligt de här ovan i mom. 1:o) angivna grunder må under år 1918 utgå till befattningshavare vid riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek och riksdagens hus, *dels ock* bemyndiga fullmäk-

tige i riksgäldskontoret att för ifrågavarande ändamål av förslagsanslaget till avlöningar och pensioner m. m. vid riksgälds- och riksdagsförvaltningen använda erforderliga belopp;

3:o) att riksdagen må *dels* medgiva, att krigstidstillägg och krigstidshjälp må under år 1918 utgå till justitieombudsmannen och befattningshavare vid justitieombudsmannens expedition enligt de i mom. 1:o) här ovan angivna grunder, *dels ock* bemyndiga justitieombudsmannen att för ifrågavarande ändamål av förslagsanslaget till avlöning, resekostnader och expenser för justitieombudsmannen och hans expedition använda erforderligt belopp;

4:o) att riksdagen må *dels* medgiva, att krigstidstillägg och krigstidshjälp må under år 1918 utgå till militieombudsmannen och befattningshavare vid militieombudsmannens expedition enligt de i mom. 1:o) här ovan angivna grunder, *dels ock* bemyndiga militieombudsmannen att för ifrågavarande ändamål av förslagsanslaget till avlöning, resekostnader och expenser m. m. för militieombudsmannen och hans expedition använda erforderligt belopp;

5:o) att herr Holmquists ovanberörda motion, i den del den avser befattningshavare, må anses besvarad genom vad utskottet under 1:o)—4:o) hemställt; samt

6:o) att herr Gullbergs ovanberörda motion ej må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 27 februari 1918.

På utskottets vägnar:

HERM. LINDQVIST.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren hrr greve *Klingspor*, *Nyström*, *Berglund*, friherre *Beck-Friis*, *Rosén*, *Fagerlin*, *Wavrinsky* och *Ness*, samt

av andra kammaren hrr *Lindqvist* i Stockholm, *Bärg* i Katrineholm, *Svensson* i Kompersmåla, *Sävström*, *Leander*, *Danielsson*, *Magnusson* i Skövde och *Eriksson* i Stockholm.